

Số: 61/KH-KSBT

Hậu Giang, ngày 11 tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH

Phòng, chống dịch COVID-19 và bảo vệ chăm sóc sức khỏe trong
công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu
Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026

TRUNG TÂM Y TẾ H. PHUNG HIỆP
ĐẾN Số: 61/KH-KSBT
Ngày: 11/5/2021
Chuyển:

Thực hiện Kế hoạch số 265/KH-TBPCD ngày 16/3/2021 của Ủy ban bầu cử tỉnh Hậu Giang về kế hoạch phòng, chống dịch COVID-19 trong thời gian tổ chức bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp trên địa bàn Tỉnh Hậu Giang nhiệm kỳ 2021 - 2026;

Thực hiện Kế hoạch số 30/KH-SYT ngày 8/4/2021 của Sở Y tế về công tác Y tế phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh xây dựng Kế hoạch phòng, chống dịch COVID-19 và bảo vệ chăm sóc sức khỏe trong công tác bầu cử cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đảm bảo tối đa các điều kiện an toàn phòng chống dịch COVID-19 tại các điểm bầu cử trước, trong, sau thời gian diễn ra cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn tỉnh.

- Giảm thiểu tối đa tác động của dịch bệnh đến cuộc bầu cử. Sẵn sàng, chủ động ứng phó, xử lý các tình huống khi có dịch COVID-19 xảy ra trên địa bàn, phát hiện sớm các trường hợp mắc COVID-19 để khoanh vùng và xử lý kịp thời, không để dịch lây lan, không chế không chế không chế không để mắc và tử vong do dịch bệnh COVID-19.

2. Yêu cầu

- Theo dõi sát diễn biến tình hình dịch bệnh COVID-19, thực hiện có hiệu quả các phương án phòng, chống dịch bệnh, đảm bảo dân chủ, đúng pháp luật, an toàn và hiệu quả.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác vệ sinh môi trường, khử khuẩn bề mặt, khử khuẩn môi trường cũng như các nội dung khác theo quy định để phòng chống dịch bệnh;

- Đảm bảo đủ nhân lực các đội cơ động phòng chống dịch các tuyến, vật tư, hóa chất, trang thiết bị phục vụ công tác phòng, chống dịch.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Triển khai thực hiện trước, trong và sau bầu cử (đặc biệt là trong ngày bầu cử chính thức 23/5/2021).

Handwritten notes:
- Kế hoạch
- Cao Đẳng
- UT - PK KV
- Biểu 1/ Cao Đ
- Phòng Y tế
- Ng

2. Địa điểm: Tại tất cả các địa phương có điểm bầu cử trên địa bàn tỉnh Hậu Giang.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Trước thời gian diễn ra ngày bầu cử

- Tùy theo tình hình dịch trên thế giới, trong nước và nguy cơ tại tỉnh, Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố chủ động tham mưu cho Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh COVID-19 của địa phương họp thường xuyên, định kỳ hoặc đột xuất để đánh giá tình hình dịch bệnh.

- Tăng cường hoạt động của Ban chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 cấp huyện, xã; tổ chức thực hiện các biện pháp phòng chống dịch hàng ngày theo chỉ đạo của Bộ Y tế, Ban Chỉ đạo tỉnh và Sở Y tế; kịp thời báo cáo về tình hình, công tác phòng, chống dịch bệnh tại địa phương.

- Ban chỉ đạo phòng chống dịch các xã, phường thành lập các tổ giám sát dịch tễ, tổ phòng chống dịch COVID-19 cộng đồng tại các điểm bầu cử (đo thân nhiệt, giám sát thực hiện đeo khẩu trang, sát khuẩn tay... của đại biểu, cử tri tại các điểm bầu cử).

- Kiện toàn các tổ cơ động phòng, chống dịch tại Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố; sẵn sàng kích hoạt và triển khai ngay các nhiệm vụ trong trường hợp khẩn cấp. Trục thường trú tại đơn vị; sẵn sàng tham gia điều tra, xử lý dịch bệnh, đáp ứng các trường hợp khẩn cấp khi được kích hoạt.

2. Trong thời gian diễn ra bầu cử (ngày 23/5/2021)

2.1. Nội dung đảm bảo y tế

- Đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát công tác vệ sinh môi trường.

- Tuân thủ các biện pháp dự phòng cá nhân và các hướng dẫn phòng chống dịch COVID-19 của Ban tổ chức.

- Đảm bảo các cử tri tham gia bỏ phiếu bầu cử trên địa bàn huyện, thị xã, thành phố được sát khuẩn tay, đo thân nhiệt, đeo khẩu trang, giữ khoảng cách trong suốt quá trình bỏ phiếu.

- Thực hiện cài đặt và bật ứng dụng truy vết (BlueZone), ứng dụng khai báo y tế (NCOVI), nếu dùng thiết bị điện thoại thông minh hoặc nơi tổ chức có hỗ trợ các ứng dụng này.

- Thực hiện tốt thông điệp 5K của Bộ Y tế.

- Thông báo kịp thời với Ban tổ chức nếu có biểu hiện sốt, ho, khó thở.

2.2. Các hoạt động chính

- Ban chỉ đạo phòng chống dịch các xã, phường, thị trấn chỉ đạo các tổ phòng chống dịch COVID-19 tại các điểm bầu cử căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công triển khai thực hiện các hoạt động đảm bảo y tế, kịp thời phát hiện các trường hợp có biểu hiện ho, sốt, khó thở báo cáo Ban Chỉ đạo huyện để kịp thời chỉ đạo, giải quyết.

- Sẵn sàng thực hiện phương án cách ly, điều trị trong trường hợp có dịch bệnh xảy ra trên địa bàn.

- Kiểm tra, giám sát tại các điểm bầu cử, yêu cầu báo cáo hàng ngày hoặc đột xuất (nếu có diễn biến bất thường) về Ban chỉ đạo phòng chống dịch tỉnh để tổng hợp, báo cáo trưởng Ban bầu cử theo quy định.

3. Sau bầu cử

- Trong quá trình kiểm phiếu, tổ chức các hội nghị, hoạt động liên quan đến công tác bầu cử, thực hiện nghiêm túc các quy định về phòng chống dịch.

- Phun khử khuẩn các điểm bầu cử (khi cần thiết).

IV. PHƯƠNG PHÁP VÀ DUNG DỊCH KHỬ KHUẨN

- Nguyên tắc vệ sinh khử khuẩn: thực hiện từ trên xuống dưới, từ trong ra ngoài, từ chỗ sạch đến chỗ bẩn. Công tác vệ sinh khử khuẩn được thực hiện trước 01 ngày diễn ra sự kiện.

- Phun bằng máy phun đeo vai: sử dụng dung dịch khử khuẩn có chứa 0,05% clo hoạt tính để phun khử khuẩn toàn bộ phòng họp, hội trường, phòng bỏ phiếu, sảnh hội trường, thang máy, cầu thang, nhà vệ sinh trước khi diễn ra hoạt động bầu cử.

- Lau các bề mặt bằng khăn lau hoặc cây lau sàn có tấm:

+ (1) dung dịch tẩy rửa đa năng dùng sẵn hoặc

+ (2) pha dung dịch tẩy rửa bồn cầu gia dụng (chứa khoảng 5% sodium hypochlorite theo tỷ lệ 10ml dung dịch tẩy rửa với 1 lít nước) hoặc

+ (3) các dung dịch khử khuẩn chứa 0,05% clo hoạt tính hoặc

+ (4) cồn 70 độ. Lau khử khuẩn áp dụng cho các bề mặt thường xuyên tiếp xúc như sàn nhà, bàn ghế, tay nắm cửa, công tắc điện, bàn phím máy tính, bề mặt trong nhà vệ sinh... Đối với công tắc điện, bàn phím máy tính, thiết bị điện và các bề mặt không chịu nước, cần sử dụng cồn 70 độ để lau.

- Khử khuẩn hòm phiếu: dùng cồn 70 độ tẩm khăn để lau bề mặt trong và ngoài hòm phiếu trước khi bỏ phiếu và sau khi đã lấy phiếu ra khỏi hòm phiếu.

- Sau khi phun hoặc lau khử khuẩn: thời gian cách ly phải đảm bảo ít nhất 30 phút đối với dung dịch khử khuẩn có chứa clo hoạt tính hoặc 10 phút đối với cồn 70 độ.

- Trường hợp bề mặt bị bẩn, cần tiến hành làm sạch bề mặt bằng nước sạch và xả phòng trước khi lau khử khuẩn.

- Sau khi kết thúc công tác vệ sinh khử khuẩn, tiến hành thu gom phương tiện phòng hộ cá nhân vào túi đựng chất thải nguy hại để vận chuyển, xử lý theo quy định.

- Tại các địa điểm tổ chức bầu cử phải bố trí thùng đựng rác thải có đạp chân và nắp đậy.

V. TÀN SUẤT KHỬ KHUẨN

- Phun và lau khử khuẩn toàn bộ các khu vực có hoạt động bầu cử một ngày trước khi diễn ra bầu cử.

- Trong các ngày diễn ra hoạt động bầu cử, thực hiện lau khử khuẩn 2 lần/ngày và khử khuẩn đột xuất khi phát hiện có người ho, sốt, khó thở.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

- Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn thực hiện đảm bảo vệ sinh môi trường, phòng chống dịch cho các điểm bầu cử trên địa bàn tỉnh.

- Đảm bảo vật tư, hóa chất phun phòng, chống dịch cho các điểm bầu cử, điểm kiểm phiếu tuyến tỉnh.

- Các đội đáp ứng nhanh thường trực sẵn sàng làm nhiệm vụ; phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh; chuẩn bị các phương án để kịp thời xử lý các tình huống dịch bệnh xảy ra.

- Hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị tuyến dưới chủ động triển khai các biện pháp vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh trên địa bàn; hướng dẫn phun khử trùng toàn bộ các điểm bầu cử, điểm kiểm phiếu.

- Tuyên truyền cho người dân thực hiện đầy đủ thông điệp 5K và các hướng dẫn phòng, chống dịch bệnh COVID-19 theo yêu cầu của Bộ Y tế khi tham gia bầu cử.

- Chuẩn bị đầy đủ các sinh phẩm để thực hiện xét nghiệm vi rút SarS-CoV-2 cho các đối tượng cách ly tập trung và cách ly y tế trước khi bầu cử 02 ngày (nếu có).

2. Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố

- Xây dựng kế hoạch, tham mưu UBND cấp huyện, thị xã, thành phố ban hành kế hoạch phòng chống dịch bệnh COVID-19 và bảo vệ chăm sóc sức khỏe cho bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn.

- Tổ chức thực hiện phun khử trùng tại các điểm bầu cử, điểm kiểm phiếu trên địa bàn, hoàn thành trước 01 ngày khi tổ chức bầu cử.

- Cử cán bộ hỗ trợ, hướng dẫn, giám sát, đôn đốc tuyến xã thực hiện đảm bảo y tế, phòng chống dịch cho đợt bầu cử.

- Thành lập các Tổ y tế - Phòng, chống dịch tại các địa điểm bỏ phiếu. Chuẩn bị đầy đủ nhân lực, trang thiết bị, vật tư, hóa chất và các điều kiện cần thiết khác đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại tất cả các điểm bầu cử

- Tuyên truyền cho người dân thực hiện đầy đủ thông điệp 5K và các hướng dẫn phòng, chống dịch bệnh COVID-19 theo yêu cầu của Bộ Y tế khi tham gia bầu cử.

- Lập dự toán mua sắm trang thiết bị, vật tư, hóa chất phục vụ phòng, chống dịch COVID-19 trong công tác bầu cử tại địa phương, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

3. Trạm Y tế xã, phường, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch, tham mưu UBND cấp xã, phường, thị trấn ban hành kế hoạch đảm bảo y tế phòng, chống dịch cho bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026 trên địa bàn.

- Tổ chức thực hiện phun khử trùng tại các điểm bầu cử, điểm kiểm phiếu trên

địa bàn xã, phường, thị trấn, hoàn thành trước 01 ngày trước khi tổ chức bầu cử.

- Cử cán bộ và hướng dẫn tổ bầu cử thực hiện nhiệm vụ đảm bảo Y tế, thực hiện các biện pháp phòng chống dịch, thực hiện đo nhiệt độ cho công dân tại các điểm bầu cử và quán triệt cán bộ thực hiện nghiêm túc quy chế bầu cử, thực hiện đảm bảo an toàn, an ninh trật tự.

- Tuyên truyền cho người dân thực hiện đầy đủ thông điệp 5K và các hướng dẫn phòng, chống dịch bệnh COVID-19 theo yêu cầu của Bộ Y tế khi tham gia bầu cử.

- Đảm bảo phương tiện, trang thiết bị y tế sơ cấp cứu ban đầu khi cần tại các điểm bầu cử trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống dịch COVID-19 và bảo vệ chăm sóc sức khỏe trong thời gian tổ chức bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp trên địa bàn tỉnh Hậu Giang nhiệm kỳ 2021 – 2026.//

Nơi nhận:

- Sở Y tế (để b/c);
- Ban Giám đốc (để b/c);
- TTYT huyện, thị xã, tp (để t/h);
- Lưu VT, KHTC, PCBTN-KST-CT. //

GIÁM ĐỐC



PGS.TS. Nguyễn Văn Lành